
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

V úterý 17. ledna proběhlo v DDM 

Rakovník okresní kolo dějepisné olympiády, 

které bylo letos zaměřeno na Habsburky 

v 18. století. 

    Naši školu reprezentovali: vítězka 

školního kola Julie Rácová (8. třída), Petr 

Koníř (9. tř.) a Petr Jaroš (9. tř.), který na 

poslední chvíli nahradil nemocnou Marušku 

Mourovou.  

    V silné konkurenci si naši žáci nevedli vůbec špatně. Julii se sice nedařilo tolik, 

jak by si přála (17. místo), ale výsledky obou kluků to bohatě vynahradily. Petr Jaroš, 

který měl na přípravu pouze dva dny, obsadil solidní 13. místo, a Petr Koníř, ač 

dějepis nepatří mezi jeho nejoblíbenější předměty, vybojoval výborné 6. místo, pouhé 

4 body od stupňů vítězů. 

    Všem soutěžícím děkujeme za dobrou reprezentaci školy. 

Mgr. Petra Hrůzová 
 

 

 

 

 

 

 

 

KATEGORIE:  2007 A MLADŠÍ 

JMÉNO ČAS POŘADÍ  JMÉNO ČAS POŘADÍ 
   

František Köszeghy 6:30 1.  Monika Velebilová 5:49 1. 

Jan Trpák 6:47 2.  Tereza Procházková 6:47 2. 

    Anna Herčíková 8:02 3. 

    Eliška Pavlisová 8:06 4. 

    Tereza Dragounová 9:11 5. 
 

KATEGORIE:  2005 - 2006 

JMÉNO ČAS POŘADÍ  JMÉNO ČAS POŘADÍ 
   

Matěj Herčík 3:43 1.  Kristýna Rampasová 4:10 1. 
Zbyněk Hudček 3:55 2.  Marie Duchková 4:23 2. 

Matěj Mour 4:22 3. - 5.  Tereza Kejlová 4:30 3. 

Roman Bešík 4:22 3. - 5.  Eliška Kudráčová 4:38 4. 

Daniel Kinský 4:22 3. – 5.  Vanesa Rezanková 7:15 5. 

Matyáš Finta 4:34 6.  Suzan Abdullah 7:25 6. 

         Skvělé sněhové podmínky využili žáci 

ve středu 18. ledna k lyžařským závodům, 

které jsou součástí soutěže  

  O NEJAKTIVNĚJŠÍHO SPORTOVCE.  

Výzvu k jízdě na běžkách přijalo celkem 29 

mladých sportovců, jejichž výsledky přiná-

šejí následující tabulky. 



3 

 

KATEGORIE:  2003 – 2004 

JMÉNO ČAS POŘADÍ  JMÉNO ČAS POŘADÍ 
   

Jan Blaho 3:14 1.  Veronika Doležalová 3:27 1. 

Dominik Lekeš 3:21 2.  Martina Laubrová 4:45 2. 

Tomáš Spurný 3:47 3.     
 

KATEGORIE:  2002 A STARŠÍ 

JMÉNO ČAS POŘADÍ  JMÉNO ČAS POŘADÍ 
   

Jakub Rampas 2:45 1.  Kateřina Dohnalová 3:51 1. 

Tomáš Horvát 2:52 2.     

Pavel Sunkovský 3:02 3.     

Martin Pokorný 3:29 4.     

Pomocníci: Petr Koníř a Michal Bešík 
 

 
 

Páteční dopoledne 20. ledna 

přímo lákalo k výletu na běžkách. 

Toho využili žáci deváté třídy a pan 

učitel Knapp s paní uč. Knappovou, 

kteří tento výlet umožnili. 

Samozřejmě jsme si nejprve 

připravili boty a běžky, takže odjezd 

od školy se konal až v 8
20

. Vydali 

jsme se přes pole k Velkému rybníku 

a poté k autokempu. Cesta dále pokračovala jírovcovou alejí, odkud se nám naskýtal 

úžasný výhled na sluncem ozářenou krajinu pod sněhem.  

Po krátkém odpočinku jsme zamířili k obci Soseň. Bylo třeba překonat některá 

úskalí zvolené trasy (hlína, větvičky), ale vše dobře dopadlo. V půl jedenácté jsme už 

vjížděli do rekreačního areálu paní Vassové. Ve zdejší restauraci jsme si dali horký 

čaj, s chutí posvačili a někteří si objednali hranolky. Bylo to příjemné zastavení na naší 

cestě, která nyní vedla na Račí hrad. V této souvislosti musíme zmínit „kosobodskou 

sjezdovku“ – výzvu pro odvážné sportovce. Však jsme ji nakonec všichni pokořili! Po 

hrázi mezi Fikači dojela naše skupina ke kolejím a podél nich až ke škole. Všichni 

jsme si moc hezky zasportovali. 

Napsaly Dominika Laubrová a Tereza Alexijová, IX. třída 

 

 

 

 

 

O zimním sportování napsaly článek nejen Dominika 

s Terezou, ale i redaktorka Rakovnického deníku Šárka 

Hoblíková. Její článek „Běžkují o tělocvik“ si můžete 

přečíst na této adrese: 

http://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/bezkuji-

o-telocvik-20170120.html  

 

 

http://rakovnicky.denik.cz/autor/sarka-hoblikova-2183.html
http://rakovnicky.denik.cz/autor/sarka-hoblikova-2183.html
http://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/bezkuji-o-telocvik-20170120.html
http://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/bezkuji-o-telocvik-20170120.html


4 

 

 

Díl 7.                             Osvětim I. (1) 
 

 
 

    V další části našeho seriálu o Osvětimi si podrobněji představíme jednotlivé 

tábory, které tvořily vyhlazovací komplex. A začneme, jak jinak, jeho nejstarší částí – 

Osvětimí I. 

    Tábor Osvětim I. vznikl v areálu bývalých polských jezdeckých kasáren a po 

celou dobu existence fungoval jako správní středisko celého komplexu, tzv. kmenový 

tábor (Stammlager). 

    Rozkaz k vybudování tábora vydal říšský vedoucí 

SS Heinrich Himmler dne 27. 4. 1940 a na počátku května 

(4. 5.) jmenoval jeho velitelem dosavadního zástupce 

velitele KT Sachsenhausen Rudolfa Hösse. Úplně prvními 

vězni bylo 30 německých kriminálních zločinců ze 

Sachsenhausenu, z nichž se později stali kápové (vedoucí 

pracovního komanda). Tito trestanci byli nesmírně suroví, 

sami nepracovali, pouze dohlíželi na ostatní pracující 

vězně. Nosili vysoké kožené holínky, mundúry šité na míru a dostávali i více jídla. 

       Oficiálně byl tábor otevřen 14. června 

1940, kdy sem bylo posláno 728 Poláků 

z káznice Tarnów. Původně byl určen pro 

polské politické vězně, německé kriminál-

níky, komunisty a další „nepřátele“, proto 

nepřekvapuje, že první „opravdoví“ trestanci 

byli polští političtí vězni – odbojáři, kněží, 

studenti. Později, po napadení SSSR (1941), 

sem byli deportováni i sovětští váleční 

zajatci a Židé.   



5 

 

Kapacita Osvětimi I. se pohybovala 

mezi 15 000 – 20 000 vězni. S výjimkou 

roku 1942, kdy bylo v barácích namačkáno 

přes 20 000 lidí, se počet uvězněných 

pohyboval mezi 13 000 – 16 000. 

    První Češi, jednalo se o transport 

politických vězňů, sem přijeli 6. 6. 1941. 

V prvních dvou letech existence tábora tu 

byli vězněni výhradně muži. Ženy sem 

přijížděly od března 1942. 

    Deportace do Osvětimi se prakticky 

rovnala rozsudku smrti. V táboře panovaly 

otřesné hygienické, ubytovací, stravovací a 

pracovní podmínky (o nich bude řeč 

v jednom z následujících dílů) a naděje na 

propuštění byla téměř nulová. Být 

propuštěn po nějaké době pobytu v táboře 

bylo možné jen v počátečních měsících. 

Neexistovala žádná pravidla, kdo má být 

propuštěn a kdo nikoli, rozhodnutí zcela 

záviselo na momentální náladě vedení 

tábora. Přesto se v roce 1940 dostalo na 

svobodu několik set vězňů. Mohli hovořit o velkém štěstí, ti další už takové neměli. 

 

27. leden - Mezinárodní den památky obětí 

holocaustu 
27. leden byl v roce 2005 vyhlášen Valným shromážděním Organizace 

spojených národů za „Mezinárodní den památky obětí holocaustu“. Lidé celého 

světa si během něj mohou vzpomenout na památku přibližně šesti miliónů židovských 

obětí během holocaustu za druhé světové války.  

Tento lednový den byl vybrán z důvodu událostí 27. ledna 1945, kdy příslušníci 

Rudé armády osvobodili nacistický koncentrační a vyhlazovací tábor Auschwitz-

Birkenau (Osvětim-Březinka). Ten byl největším německým vyhlazovacím táborem, 

na jehož území bylo za pomoci vraždícího plynu Cyklonu B, takřka absolutního 

hladovění, tvrdého pracovního režimu či absence zdravotnické péče zavražděno přes 

milion lidí.    

Návrh na vyhlášení dne památky obětí holocaustu podal Izrael, Spojené státy, 

Austrálie, Kanada a Rusko. Návrh podpořilo i dalších jednadevadesát členských zemí.  

ZDROJ:  

http://www.atlasceska.cz/ceska-republika/cr/svatky/vyznamne-dny/27-leden-den-

holocaustu/ 



6 

 

    
 

1) ŘEZÁNÍ RUČNÍ PILOU NA ŽELEZO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

ŘEZÁNÍ je jedním z druhů 

třískového obrábění.  

Velikost a množství vznikajících 

třísek závisí na tvrdosti řezaného 

materiálu a na délce řezu: 

 Měkčí materiál → Větší rozteč 

zubů a delší řez. 

 Tvrdší materiál → Menší 

rozteč zubů a kratší řez. 

Obrobek upínáme do svěráku tak, 

aby místo řezu bylo co nejméně 

vzdáleno od čelistí svěráku. 

 

Při PILOVÁNÍ dochází k oddělování 

třísek vícebřitým nástrojem → 

pilníkem.  

Jeho tvar a velikost se volí podle: 

 charakteru obráběné plochy  

 druhu materiálu obrobku  

 tloušťky ubírané vrstvy 

 požadované jakosti povrchu 

 

2) PILOVÁNÍ 
 



7 

 

3) STŘÍHÁNÍ PLECHU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘI PRÁCI S NŮŽKAMI NA PLECH 

JE TŘEBA DÁVAT POZOR: 

 Na prsty ruky, kterou svíráš plech. 

 Na prsty ruky, kterou svíráš rukojeti ručních nůžek (skřípnutí prstu). 

 Na ostré otřepy po stříhání (řezné poranění). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) DĚROVÁNÍ 
 

DĚROVÁNÍ je beztřískové dělení materiálu pomocí břitu nástroje: 
 

DĚROVÁNÍ POMOCÍ  

PRŮBOJNÍKŮ 

DĚROVÁNÍ POMOCÍ  

VÝSEČNÍKŮ 

Pomocí průbojníků s různě profilovanými 

břity děrujeme tenké plechy,  

které podkládáme olověnou deskou. 

Pomocí výsečníků s kruhovým břitem 

děrujeme měkčí materiály (kůže, koženka, 

pryž, plasty, …) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STŘÍHÁNÍ je beztřískové dělení 

materiálu dvěma noži, které vnikají 

proti sobě kolmo do materiálu.  

Ke stříhání plechu používáme nůžky 

na plech → Pracují na principu 

dvouramenné páky. 

 

 

 

 

 

 

RUČNÍ NŮŽKY  

NA PLECH 

PÁKOVÉ NŮŽKY  

NA PLECH 

  

 



8 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 10/2016-2017: 

1.- OSMISMĚRKA 

… vodních rostlin. 

2.- V SANATORIU 

Lékař ukáže na všechny cesty (i na tu, po které 

přišel) a zeptá se:  

„Která z těchto cest nevede k jídelně?“  

Lhář ukáže na tu jedinou, která tam vede. 

Pravdomluvný ukáže na všechny, až na tu jedinou, 

která tam vede. 

 

NÁPOVĚDA: 

Učitel opouští pražské gymnázium a 

přichází učit na venkovskou školu, 

kde postupně získává důvěru míst-

ních lidí včetně svérázné statkářky 

Marie a jejího sedmnáctiletého syna 
Chlapce. 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      
9      

10      
11      
12      
13      
14      
15      

 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 

DOPLŇ SLOVA: 

1/ Jméno pana učitele Knappa. 2/ Snížení ceny zboží. 

3/ Opak začátku. 4/ Obecně závazný právní předpis. 

5/ Vzdělávací instituce. 6/ Tři krát tři je … 7/ Lidový 

název muchomůrky růžovky. 8/ Vedoucí fakulty. 9/ 

Opak slova přibývá. 10/ Bývalá planeta. 11/ Otáčet. 

12/ Dravá ryba našich vod. 13/ Součást kotelny. 14/ 

Opak slova vpravo. 15/ Nejtlustší prst. 

                       NÁPOVĚDA: 8/ DĚKAN 

☺☺ V základu pyramidy je vepsáno slovo BAROKO. 

Doplňuj do stupňů pyramidy slova tak, aby směrem 

vzhůru ubylo z předchozího slova vždy jedno písmeno. 

Nová slova vytvoříš přeskupením zbylých písmen. 

1/ Umělecko-kulturní směr ……………… BAROKO. 

2/  Jedovatý had z čeledi korálovcovitých. 

3/ Úprava zemědělské půdy (kypření půdy pluhem). 

4/ Druh pohostinského zařízení (též vedlejší jednotka 

tlaku). 

5/ Jednotka plošného obsahu (odpovídá 100 m
2
). 

6/ Značka poloměru. 


